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Прием пищи На11менова11ие блюда 

неделя 1 

день 1 
Завтрак: Зеленый горошек консервированный 

Омлет натуральный 

Сыр порциями 

Какао смолоком 

Хлеб пшеничный 
Хлеб ржаной 

Яблоко свежее 
Итого на завтРак: 

Обед: 

Икnа кабачковая 

Борщ с картофелем и сметаной 

Плов из отварной говядины 

Сок фруктовый 

Хлеб пшеничный 

Хлеб ржаной 

Итого за обед; 

Итого за день: 

Меню приготавливаемых блюд 
ЗАВТРАКОВ И ОБЕДОВ 

Возрастная категория 12 лет и старше 

Вес Пищевые 

блюда вещества 

гр Белю~ Ж11ры Углеводы 

100 
5,67 4,17 12,83 

200 18,57 25,60 3,51 
20 5,20 5,32 0,00 

200 4,08 3,54 17,58 
40 2,38 0,29 16,86 
45 2,52 0,504 20,43 
120 0,50 0,50 12,25 
725 38,92 39,92 83,47 

100 1,68 0,08 20,95 
250 2,50 8,13 16,80 
230 23 ,46 21,95 37,31 
200 1,00 0,20 20,20 
40 2,38 0,29 16,86 
40 2,24 0,45 18,16 

860 33,27 31,09 130,28 
72,19 71,01 213,75 

Э11ергети № 

ческая рецеп 

ценr1ость туры 

(ккал) 

111,50 
131//1 

386,20 210 
68,68 15 
118,52 382 
89,30 ll/1 
90,94 12/1 
55,50 338 

920,63 

89,28 73/1 
150,33 83 
455,40 244 
84,80 389 
89,30 11/1 
80,83 12/1 

949,94 
1870,57 



Возрастная категории: 12 лет н старше 

Прием ш1щu На11менова1111е блюда Вес П11щевые Энерrетu № 

блюда вещества ческая рецеn 

гр Белки Жиры Углеводы ценность туры 

(ккал) 

неделя 1 

день 2 
Завтрак: Пудинг из творога запеченый 200 16,50 17,40 26,50 302,40 222 

СгущеНRое молоко 30 4,50 7,50 23,76 63,54 101/1 
Кофейный напиток с молоком 200 2,79 3,19 19,71 118,69 379 
Хлеб пшеничный 50 2,98 0,36 21,08 111,62 11/1 
Кефир 2,5% (в индивидуальной промышленной упаковке) 200 6,00 6,40 8,21 114,40 386/1 

Итого на завтрак: 680 32,77 34,85 99,26 710,65 

Обед: Овощи натуральные соленые (огурцы соленые) 100 0,80 0,10 1,70 10,00 70 
Суп с кnvпой и томатом 250 1,38 5,99 6,10 83,79 116 
Котлеты, рубленные из кур, запеченные с соусом молочным 100 10,05 11,13 11,88 189,72 296 
Каша вязкая пшенная 180 5,93 9,47 38,62 262,80 303 
Сыр порциями 30 7,80 7,98 0,00 103,D2 15 
Чай черный с сахаром 200 0,07 0,02 15,00 60,46 376 
Хлеб пшеничный 60 3,58 0,43 25 ,30 133,94 11/1 
Хлеб ржаной 40 2,24 0,45 18,16 80,83 12/1 

Итого за обед; 960 31,84 35,57 116,75 924,57 
Итого за день: 64,61 70,42 216,01 1635,22 



Возрастная категория: 12 лет и старше 

Прием пищи Наименование блюда Вес П11щевые Энергети № 

блюда вещества чсскап рецеn 

гр Белки Жиры Углеводы ЦСIШОСТЬ туры 

(ккал) 
неделя 1 

день3 

Завтрак: Салат из свеклы с огурцами солеными 100 1,17 1,67 4,33 37,00 55 
Шницель натуральный рубленный 100 10,31 15,13 8,95 213,18 267 
Макаронные изделия отварные с овощами 200 0,76 6,11 31,32 202,94 205 
Чай с лимоном 200 0,13 0,02 15,20 61 ,50 377 
Хлеб пшеничный 40 2,38 0,29 16,86 89,30 11/1 
Хлеб ржаной 40 2,24 0,45 18,16 80,83 12/1 

Ко~щитерское изделие (печенье промышленного производства) 25 2,80 3,15 30,03 159,58 20/2 

Итого на. завтрак: 705 19,79 26,80 124,86 844,33 

Обед: Салат из квашенной капусты 100 1,42 4,17 7,00 71,17 47/1 
Суп картофельный с бобовыми 250 6,00 7,50 27,50 201 ,50 102 
Гуляш из говядины 120 

17,46 20,15 3,47 265,2 260 

Каша вязкая (гречневая) 180 10,62 6,18 59,76 337,14 303 
Кисель из сока плодового 200 0,31 0,00 39,40 158,84 358 
Хлеб пшеничный 60 3,58 0,43 25,30 133,94 11/1 
Хлеб ржаной 40 2,24 0,45 18,16 80,83 12/1 
Кефир 2,5% (в индивидуальной промышленной упаковке) 200 6,00 6,40 8,21 114,40 386/1 

Итого за обед; 1150,31 47,62 45,28 188,79 1363,02 

Итого за день: 67,42 72,08 313,65 2207,35 



Возрастная категория: 12 лет II старше 

Прием пищ11 Наименование блюда Вес Пищевые Э11ергст11 № 

блюда вещества ческая рецеп 

ГР Белки Жиры Углеводы ЦClfllOCTb туры 

неделя 1 

день 4 
Завтрак: Икоа кабачковая 100 1,68 0,08 20,45 89,28 73 /1 

Запеканка картофельная с мясом 200 11,77 12,76 17,52 331,49 284 

Фрvктовый чай ( с яболоком) 200 0,60 0,40 10,40 61 ,80 377/1 

Хлеб пшеничный 50 2,98 0,36 21,08 111,62 11/1 

Хлеб ржаной 40 2,24 0,45 18,16 80,83 12/1 

Итого на завтрак: 590 19,27 14,05 87,61 675,03 

Обед: Салат "Витаминный" (яблоко свежее, капуста, морковь) 100 1, 18 3,20 8,88 69,13 49 

Рассольник 250 2,53 6,25 14,98 127,26 94 

Голубцы ленивые 100 8,33 8,50 6,26 190,40 160 /1 

Каша вязкая (ячневая ) 180 5,58 10,98 31,08 257,20 303 

Напиток из плодов шиnовника 200 0,30 0,00 15,20 62,00 388 

Хлеб пшеничный 60 3,58 0,43 25,30 133,94 11/1 

Хлеб ржаной 40 2,24 0,45 18,16 80,83 12/1 

Яблоко свежее 120 0,50 0,50 12,25 55,50 338 

Итого за обед; 1050 24,24 30,31 132,10 976,27 

Итого за день: 43,51 44,36 219,71 1651,30 



Возрастная категорнн: 12 лет 11 старше 

Прием пищи На11ме11ованпе блюда Вес Пищевые Энергеп1 № 

блюда вещества ческан рсцсп 

гр Белю~ Ж11ры Углеводы ценность туры 

(ккал) 
неделя 1 

день 5 
Завтрак: Зеленый горошек консервированный 100 5,67 4,17 12,83 111,50 131/) 

Котлета рыбная 100 8,65 6,93 12,01 144,98 234 
Каша рисовая с морковью 180 3,48 6,48 32,64 220,79 178 

Чай черный с сахаром 200 0,07 0,02 15,00 60,46 376 
Хлеб пшеничный 40 2,38 0,29 16,86 89,30 11/) 
Хлеб ржаной 45 2,52 0,504 20,43 90,94 12/1 

Итого на завтрак: 665 22,77 18,38 109,78 717,96 

Обед: Овощи натуральные соленые (помидор соленый) 100 1, 12 0,10 3,50 20,00 70 

Щи из квашенной 1<аnусты 250 1,69 5,36 8,70 89,75 92 
Рагу из птицы 230 16,51 15,40 19,98 284,57 289 
Сок фруктовый 200 1,00 0,00 20,20 84,80 389 
Хлеб пшеничный 60 3,58 0,43 25,30 133,94 Шl 
Хлеб ржаной 40 2,24 0,45 18,16 80,83 )2/1 
Пирог "Южный" 100 6,8 6,825 39,225 185,50 414 

Итого за обед; 980 32,93 28,57 135,06 879,40 
Итого за де•1ь: 55,70 46,95 244,84 1597,35 



Возрасrн:1111 t..">I.Т\'n.-.p1111: 1:::. .1с1· 1.1 сгаршс 

Прм('" 1111щ11. 

1 

На11мснова1111с блюда Все Пишевые Энергети "№о 
блюда вешества ческая реuеп 

гр Белю, Жиры Углеводы uенностъ туры 

(ккал) 

\ неде.."" 1 1 

.JCHb 6 1 

Jа_1п~1.:: 1 1 

1 

Кот.,е1Ъ!. р, ·о.,енные ю КУР. залеченные с соусом молочным 100 10,05 11,13 11,88 189,72 296 

l !--lакз.роl{Ы отварные с овощами 180 0,68 6,61 29,23 1 179.17 205 

\ Компот и_з смеси с,-:хофрУk-ГОВ 200 0,66 0,09 32,0 1 1 131,49 349 

Х:~.еб rпnеничный 40 2,38 0,29 16.86 89.30 1 11/1 
Х.1еб ржаной 40 2,24 0,45 18.16 1 80.83 12/1 

ИтопJ а:а цБrpJl\..-: 1 560 16,02 18,57 108,14 670,51 

1 
1 

1 1 1 

~: Са:1ат ю квашенной капусты 100 1,42 4,17 7,00 71,17 47/1 

J Суп картофе:n,ный с бобовыми 250 6,00 7,50 27.50 1 101,.50 102 

Тефте:rи рыбные Т\111еиые в соусе 100 7,93 6,58 9.41 128.58 239 
Картофе.1Ь отварной 180 3,52 6,07 20.87 152.16 125 

\ Кисе:rь из сока П.llОДОВОГО 200 0,3 1 0,00 39.40 158.84 358 
Х..,еб пшеничный 60 3,58 0,43 25.30 133.94 11/1 
Х..1.ебржаной 40 2,24 0,45 18,16 80,83 12/1 

Итого u oGe.1; 930 24,99 25,20 1-П,63 927,02 

ll тo1 о за .Jettь : ~1 .01 ~3.77 255,78 1597.~ 

1 



Возрастная категория: 12 лет II старше 

Прием пищи Наиме11ование блюда Вес Пищевые Э11ер1·сп1 № 

блюда вещества •1ескап рецеп 

гр Белк11 Ж11ры Углеводы ЦellllOCTb 'IVPЬI 

(ккал) 
неделя 2. 

ДСI\Ь 7 

Завтрак : Сыр порциями 20 5,20 5,32 0,00 68,68 15 
Каша манная молочная 250 6, 10 11 ,20 35,71 263 ,20 181 
Кофейный напиток с моло1<0м 200 2,79 3, 19 19,71 118,69 379 
Хлеб пшеничный 60 3,58 0,43 25 ,30 133,94 11/1 
Банан свежий 120 1,80 1,80 25,20 115,20 338 

Итого на завтрак: 650 19,47 21,94 105,92 699,71 

Обед: Салат из свеклы отварной . 100 1,42 6,03 8,30 93 , 15 52 
Суп из овощей со сметаной 250 1,58 4,98 9, 13 96,08 99 
Запеканка картофельная с мясом 200 11,77 12,76 17,52 331,49 284 
Фруктовый 'Jай ( с яблоком) 200 0,60 0,40 10,40 61,8 377/1 

Кондитерское изделие (печенье промышленного производства) 25 2,80 3,15 30,03 159,58 20/2 

Хлеб пшеничвый 60 3,58 0,43 25 ,30 133,94 11/1 
Хлеб ржаной 40 2,24 0,45 18,16 80,83 12/1 

Итого за обед; 875 23,98 28,20 118,84 956,88 
Итого за день: 43,45 5015 224,76 1656,59 



1 ll PJIC''I 11.WtЩ!I На11чС'11011-31111С' G.1ю.1а Вес 11 ... umы, / ')щm• 1 ~~ 

бтоаа вешеnва чеса• pcllal 

гр Белки iК н ры ). r ;1.eВO.JJ;1 1 uекность rуры 

1 ( ... 'JQ.1 ) 

~~ 2 

1 .] C"IH , S 
h1i!>t1Ja._-: С:t-тз1 m бе.10-1,оч анноli кал,с,1,1 100 1,30 3,16 6,45 1 61 ,23 -б 

РЭJ- НЗ ПТIЩЫ 230 16.51 15.40 19.98 1 2~ ...57 189 

Кисе.1ь ПЗ сока П.10.JОВОГО 200 0.3 1 0.00 39.40 1 ]58...8--i 358 1 

1 \:._1_1.'{i ~ )1-.."ЗH,:>ii 60 3,36 0,67 27,14 1 121,25 L2/J 

\:._1 еб nше~-шчн:ы ii 40 2.3 8 0.29 1 6 " Sб 89 ,о 1 11/1 

Kedнw 2_5°о t в ю-uиви.:.r,а.1ьной 11 ромышле1шо11 )паковке ) 200 6,00 6,40 8,11 1 U4,Ц1 386., 1 

1 1 1 1 

н ,--.-о • • -uanu;-.- 830 29,86 25,92 118.14 1 829.58 1 1 

1 1 

1 1 

06<: 1: Овощи н~1Ура.1ънъ1е соленые ( ОГ\'рец соленый ) 100 0.80 0, 10 1"70 1 I0J)O 1 
- ( 

Бо;-,ш с ~-аmст~й и ~---артофе.1ем 250 2.50 6,25 16,80 1 133..:15 81 

1 Шшiuе.1ь рыбЮ,IV наn ра.1ьный 100 8,11 6,15 9,10 1.:З , 89 '15, 

1 Каша в11зк.ая ( ячневая 1 180 5,58 10,98 31 .08 .ZS-...20 3&-3 

1 Koi.-.1101 из мблок 200 0,52 0, 18 28.&6 1 119. 10 1 3-12 1 

1 Х.:1еб пшеничный 60 3,58 0,43 25.30 1 133.Q4 1 ] lf1 / 
Х.:1еб i:- :.oз.нuf, -t0 2,24 0,-t5 1s_ 1ь 1 80.83 1 U/1 1 

Нп,го :~ж ,oue.:i : 930 23,33 24,S4 131,00 1 878.41 1 
1 

Hsгoro .u .:н:,вь : 1 53,19 50,46 249,14 1 1108,00 1 1 



Возрастная категор11я: 12 лет II старше 

Прием ш1щ11 Наименованuе блюда Вес Пищевые Энергети № 

блюда вещества ческая рецеп 

гр Белю, Жиры Углеводы цеиность туры 

(ккал) 

неделя 2 

денъ9 

Завтраt.:: Зеленый горошек консервированный 100 5,67 4,17 12,83 111,50 131/1 

Гуляш из говядины 120 17,46 20,15 3,47 265,2 260 

Каша рисовая с МОРКОВЬЮ 180 3,48 6,48 32,64 220,79 178 

Напиток из плодов шиповника 200 0,30 0,00 15,20 62,00 388 

Хлеб пшеничный 60 3,58 0,43 25,30 133,94 11/1 

Хлеб ржаной 40 2,24 0,45 18,16 80,83 12/1 

Итого на завтрак: 700 32,72 31,68 107,60 874,27 

Обед: Салат из свеклы с огурцами солеными 100 1, 17 1,67 4,33 37,00 55 

Суп-лапша домашняя 250 2,57 5,54 11,62 115,75 113 /1 

Котлеты мясо - картофельные по - хлыновски 100 14,2 11,4 13,0 213,0 454 

Капуста тvmеная 180 4,50 8,28 19,26 169,20 139 

Компот из смеси сухоdюvктов 200 0,66 0,09 32,01 131,49 349 

Хлеб пшеничный 60 3,58 0,43 25,30 133,94 11/1 

Хлеб ржаной 40 2,24 0,45 18,16 80,83 12/1 

Итого за обед; 
930 28,91 27,86 123,68 881,22 

Итого за день: 
61,63 59,54 231,28 1755,48 



Возрастная ~-атегор11я: 12 лет u старше 

Прпе" ш1щи Паименован11е блюда Вес 

блюда 

гр Белки 

неделя 2 

день 10 
Завтрак: Икоа кабачковая 100 1,68 

Зразы рыбные рубленные 100 10,46 
Картофель отварной 180 3,52 
Сок dшvктовый 200 1,00 
Хлеб ржаной 40 2,24 
Хлеб пшеничный 60 3,58 

Итого на завтрак: 680 22,48 

Обед: Салат "Витаминный" (яблоко свежее, капуста, морковь) 100 1, 18 
Cvu картофельный с бобовыми 250 6,00 
Фрикадельки из кур 100 11,48 
Макароны отварные с овощами 180 0,68 
фруктовый чай ( с яблоком) 200 0,60 
Хлеб пшеничный 60 3,58 
Хлеб ржаной 50 2,8 
Кеd>ио 2,5% (в индивидуальной промышленной упаковке) 200 6,00 

Итого за обед; 1140 32,32 
Итого за день: 54,80 

Пищевые 

вещества 

Жиры Углеводы 

0,08 20,45 
16,60 15,50 
6,07 20,87 
0,00 20,20 
0,45 18,16 
0,43 25,30 

23,64 120,47 

3,20 8,88 
7,50 27,50 
17,50 6,22 
6,61 29,23 
0,40 10,40 
0,43 25,30 
0,56 22,7 

6,40 8,21 
42,60 138,44 
66,24 258,91 

Эиергетп 

ческая 

ценность 

(ккал) 

89,28 
197,70 
152,16 
84,80 
80,83 
133,94 

738,72 

69,13 
201,50 
237,77 
179,17 
61 ,80 
133,94 
101,04 
114,40 

1098,76 
1837,48 

№ 

рецеи 

туры 

73 /1 
237 
125 
389 

12/1 
11/1 

49 
102 
297 
205 

377/1 
11/1 
12/1 

386/1 

J 

1 

f 



Возрастная категор11я: 12 лет 11 старше 

Прием ппщ11 На11меноваm1е блюда Вес Пищевые Эпергеп, № 

блюда вещества •tеская рецеп 

гр Белки Жиры Углеводы ценность туры 

(ккал) 

неделя 2 

день 11 
Завтра1.:: Салат из моркови с яблоком 100 2,83 2,17 27,50 140,83 61 

Пудинг из творога запеченый 200 16,50 17,40 26,50 302,40 222 

Сгvщенное молоко 30 4,50 7,50 23,76 63,54 101/1 

Какао с молоком 200 4,08 3,54 17,58 118,52 382 

Хлеб пшеничный 40 2,38 0,29 16,86 89,30 11/1 

Итого на завтрак: 570 30,30 30,89 112,20 714,59 

Обеа: Салат из квашею-юй капусты 100 1,42 4,17 7,00 71,17 47/1 

Cyn картофельный с клецками 250 2,5 2,38 14,74 141 ,8 108 

Тефтели рыбные тушеные в covce 100 7,93 6,58 9,41 128,58 239 

Каша рисовая с морковью 180 3,48 6,48 32,64 220,79 178 

Сок фруктовый 200 1,00 0,00 20,20 84,80 389 

Хлеб пшеничный 60 3,58 0,43 25,30 133,94 1111 

Хлеб ржаной 40 2,24 0,45 18, 16 80,83 12/1 

Итого за обед; 
930 22,14 20,49 127,45 861,91 

Итого за день: 
52,44 51,38 239,65 1576,50 



Возрастная категория: 12 лет II старше 

Прием п11щ11 На11менован11е блюда Вес Пищевые Энергети № 

блюда вещества ческая рецео 

гр Белки Жиры Углеводы ценность туры 

(ккал) 

неделя 2 

день 12 
Завтрак: Яйцо отваоное 40 5,08 4,60 0,81 63,00 344 

Каша "Дружба" молочная 250 8,25 10,41 43 ,86 211,39 84 

Чай черный с сахаром 200 0,07 0,02 15,00 60,46 376 

Хлеб пшеничный 40 2,38 0,29 16,86 89,30 11/1 

Яблоко свежее 120 0,50 0,50 12,25 55,50 338 

Итого на завтрак: 650 16,28 15,82 88,78 479,65 

Обед : Салат из свеклы с оrvоцами солеными 100 l,17 1,67 4,33 37,00 55 

Щи из квашенной капусты 250 1,69 5,36 8,70 89,75 92 

Гуляш из говядины 120 17,46 20,15 3,47 265,2 260 

Картофельное торе 180 3,72 5,82 24,78 166,33 128 

Кисель из сока плодового 200 0,31 0,00 39,40 158,84 358 

Хлеб пшеничный 60 3,58 0,43 25,30 133,94 11/1 

Хлеб ржаной 40 2,24 0,45 18,16 80,83 12/1 

Банан свежий 120 1,80 1,80 25,20 115,20 338 

Итого за обед; /070 31 ,96 35,6792 149,33933 104 7, 098 

Итого за день: 1720 48,24 51,50 238,12 1526,74 

Среднее значение за 54,85 56,49 242,13 1718,34 

период: 

Литература: 1 Сборник рецептур ка продукцию дru1 обучающихся во всех образовател.ьных учреждениях / по редакцией В . А . Тутельяnа и М .П . Моrоильного 20 17 г 

Исполнитель: технолог Бознях Е.А . 
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